

Bilag 2

10-10-2007

Sagsnr. 1101-258580

Dok.nr. 2007-369500

CWS

Problemstilling i sagen om takster for valgfrie ydelser på plejecentre

Tilbagebetaling

Kommunen skal tilbyde beboere på plejehjem og i beskyttede boliger en række valgfrie ydelser. Kommunen træffer beslutning om betaling for tilbuddene i form af takster herfor. Betalingen må dog ikke overstige kommunens samlede udgifter, der er forbundet med tilbuddet.

Tilsynet har i sin afgørelse fra juli 2005 fastslået, at der som minimum hvert 4. år skal foretages en opgørelse af kommunens samlede udgifter til tilbuddene til brug for takstfastsættelsen.

Indtil denne afgørelse, var kommunens takster ikke fastsat på baggrund af en sådan opgørelse, og dermed ikke fastsat i overensstemmelse med reglerne.

Forvaltningen fik i 2005 revisionselskabet Deloitte til at lave en takstanalyse og beregning af kommunens samlede udgifter til tilbuddene. Denne viste, at enkelte af kommunens takster var højere end de samlede udgifter, der var forbundet hermed, mens andre af kommunens takster var lavere end de samlede udgifter, der var forbundet hermed. Revisionselskabet konkluderede, at der samlet set var opkrævet mindre end reglerne gav mulighed for.

De borgere, som hidtil havde benyttet de tilbud, hvor taksten var for høj, havde for disse tilbud imidlertid betalt mere, end kommunen måtte tage i betaling herfor. Disse borgere har derfor krav på tilbagebetaling af det, som de har betalt for meget. Konsekvenser af den uretmæssige opkrævning har afventet den endelige afklaring af kalkulationsgrundlaget.

Der gælder en 5-årig forældelsesfrist. Da en afklaring af sagens juridiske og beregningsmæssige aspekter måtte ventes at tage tid, accepterede forvaltningen tilbage i 2005, at borgernes tilbagebetalingskrav skulle regnes tilbage til 2000, når de på et tidspunkt kunne gøres op.

Administrationscentret

Sjællandsgade 40
2200 København N

Telefon
35 30 35 30

Direkte telefon
35 30 35 12

E-mail
ST53@suf.kk.dk

EAN nummer
xxxxxxxxxxxxxx

www.kk.dk

Taksterne blev med fremadrettet virkning fra 2006 fastsat på baggrund af Deloittes beregning. Taksterne for 2006 blev fastsat således, at den samlede virkning af taksterne ikke mindskede det økonomiske råderum for den enkelte borger. Ved denne beregning af de samlede udgifter ved tilbuddene blev kommunens indirekte omkostninger, som f.eks. overhead til administration og ejendomsudgifter medregnet.

Efter Socialministeriets opfattelse må indirekte omkostninger imidlertid ikke medregnes til de samlede udgifter ved tilbuddene. Socialministeriets fortolkning blev lagt til grund af Tilsynet i dets afgørelse fra 2005.

Forvaltningen og Deloitte er ikke enig i ministeriets fortolkning af reglerne. Da fortolkningen har afgørende betydning for taksterne og dermed for opgørelsen af, hvor meget borgerne har betalt for meget, har forvaltningen søgt at få fortolkningen, herunder Tilsynets afgørelse på dette punkt, ændret. Med Socialministeriets svar af 27. september 2007 vurderes mulighederne herfor dog at være udtømt.

Ministeriets fortolkning betyder, at taksterne for perioden 2006-2007 har været fastsat for højt, fordi opgørelsen af kommunens samlede udgifter til tilbuddene indeholder indirekte omkostninger. Det betyder med andre ord, at borgere, som i denne periode har benyttet de valgfrie tilbud, har betalt for meget herfor. De har derfor krav på tilbagebetaling af det de har betalt for meget.

Fremadrettet justering – takster for 2008

BR har allerede vedtaget taksterne for 2008. Disse er imidlertid også baseret på en opgørelse af de samlede udgifter, som indeholder indirekte udgifter.

Da de juridiske muligheder for at få ændret Socialministeriets fortolkning er udtømt, er det nødvendigt at foretage en ny opgørelse, hvor indirekte omkostninger ikke er medregnet.

En sådan genberegning af de samlede udgifter og efterfølgende politisk vedtagelse af de justerede takster kan ikke nås, inden fristen for varsling af taksterne for 2008 udløber. I 2008 vil betalingen for de tilbudte ydelser derfor være en aconto-betaling indtil der foreligger en endelig formel godkendelse af et nyt takstbilag.